
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 
 

 

COMUNE DI  BEINETTE  

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio: EDILIZIA - URBANISTICA - TECNICO MANUTENTIVA 

 
N. 25 

 
del 13/03/2024 

  
 

Responsabile del Servizio: Arch. TALLONE Stefania 
 
OGGETTO: Servizio di monitoraggio-derattizzazione edifici comunali. Impegno di spesa.  
 
Visto il vigente regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con  

deliberazione della Giunta Comunale n°161 del 13.12.2017; 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale  n° 19 in data 22.02.2017; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 in data 27.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi 

dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n.241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO che nelle more della gestione degli immobili comunali risulta necessario effettuare 

interventi di disinfestazione e derattizzazione annuali, anche valutando che: 

- il servizio di derattizzazione riveste carattere di profilassi e prevenzione in materia di sanità 

pubblica; 

- per motivi di ordine igienico-sanitario, i fabbricati e le aree pubbliche devono essere sottoposti al 

controllo da eventuali infestanti nocivi; 

- per tutelare e ridurre al minimo i disagi per la popolazione, evitare l’insorgere di problematiche 

sanitarie e prevenire malattie infettive trasmissibili all’uomo da roditori e da insetti, è necessario 

procedere mediante azioni di contenimento dei roditori  

- possono verificarsi infestazioni da insetti o animali vettori di malattie per le quali è necessario 

intervenire prontamente con disinfestazioni o sistemi di allontanamento controllato; 

 

Richiamata a tal fine la norma UNI EN 16636/2015; 

 

VISTO il preventivo prot. 0001831 del 12/03/2024 emesso dalla ditta DONADIO Srl con sede in Beinette 

(CN); Via Mondovì 12, P.Iva: 03412370045 per l’esecuzione del servizio di monitoraggio topi, ratti e blatte 

e derattizzazione tramite posizionamento di appositi BOX plastificati o metallici  contenenti esche con 

chiusura a norma e segnalati tramite cartellonistica  da installare nelle aree sensibili (sottotetti- 

scantinati- centrali termiche- aree di mensa dispense preparazione di pasti )   dei seguenti edifici / stabili 

comunali  

• Casa Comunale 

• Magazzini Comunali 

• Complesso Gauberti (Sala Olivetti - Ambulatori ASL – Locali ex-pediatria) 

• Biblioteca Civica 

• Sala Polivalente sopra la bocciofila 

• Scuola dell’infanzia 

• Scuola primaria  

• Scuola secondaria di primo grado 

comprendente 6 controlli monitoraggi annuali per ogni edificio/complesso, ad un costo totale annuale 

paria a   € 1.620,00 + IVA per complessivi 1.976,40 

 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

€140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 

fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 

affidamento diretto; 

 

RITENUTO di procedere all’acquisto della fornitura del servizio di monitoraggio-derattizzazione degli 

immobili di proprietà comunale tramite procedura di acquisto su Mepa n.569302 con ordine diretto 

MEPA n. 7733719 del 13/03/2024; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC prot. INAIL_42415201 del 12/02/2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 

del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma 

sopra richiamata; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario; 

 

Ritenuto quindi di provvedere in merito 

 
DETERMINA 

 

1. Di richiamare la suesposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di procedere, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023, alla ditta DONADIO Srl con sede in 

Beinette (CN); Via Mondovì 12, P.Iva: 03412370045, della fornitura del servizio di monitoraggio e 

derattizzazione degli immobili di proprietà comunale per la durata di 24 mesi per un costo di € 

1.320,00 annuali per un totale di € 2.640,00+iva per complessivi € 3.220,80; 

 

3. Di stabilire, quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: garantire servizio di monitoraggio e derattizzazione degli immobili di 

proprietà comunale 

b) oggetto del contratto: fornitura del servizio di monitoraggio e derattizzazione degli immobili di 

proprietà comunale 

c) forma del contratto: affidamento diretto tramite acquisto su MEPA n. 7733719 del 13/03/2024 

d) clausole essenziali: 

- tempi: 24 mesi a partire dal 15/03/2024 

- corrispettivo: € 2.640,00+iva per complessivi € 3.220,80 

- termini di pagamento: Il pagamento delle fatture avrà luogo entro 60 giorni dall’emissione 

della fattura 

 

4. Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 

del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente CIG: 

B0CABEB8E2; 

 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e smi è 

l’Arch. Tallone Stefania; 

 

6. Di impegnare la spesa totale di € 3.220,80così suddivisa: 
 

- sul cap. 140.50.3 cod. 01.02.1 denominato “Spese di manutenzione e funzionamento uffici per 
prestazioni di servizio – altre spese di manutenzione” 

✓ € 172,57 bilancio 2024 
✓ € 230,06 bilancio 2025 
✓ €   57,51 bilancio 2026 

- sul cap. 3880.251.4 cod. 13.07.1 denominato “Spese per manutenzioni ordinarie ambulatori medici 
comunali” 

✓ € 172,54 bilancio 2024 
✓ € 230,06 bilancio 2025 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

✓ €   57,51 bilancio 2026 
- sul cap. 2120.169.4 cod. 05.02.1 denominato “Spese per manutenzioni ordinarie polo culturale 

polivalente” 
✓ € 172,54 bilancio 2024 
✓ € 230,06 bilancio 2025 
✓ €   57,51 bilancio 2026 

- sul cap. 2010.166.4 cod. 05.02.1 denominato “Spese per manutenzioni ordinarie complesso Casa 
Gauberti” 

✓ € 172,54 bilancio 2024 
✓ € 230,06 bilancio 2025 
✓ €   57,51 bilancio 2026 

- sul cap. 1460.135.4 cod. 04.04.1 denominato “Spese per manutenzioni ordinarie Scuola 
dell'Infanzia” 

✓ € 172,54 bilancio 2024 
✓ € 230,06 bilancio 2025 
✓ €   57,51 bilancio 2026 

- sul cap. 1570.150.3 cod. 04.02.1 denominato “Spese per manutenzioni ordinarie Scuola primaria” 
✓ € 172,54 bilancio 2024 
✓ € 230,06 bilancio 2025 
✓ €   57,51 bilancio 2026 

- sul cap. 1680.155.5 cod. 04.02.1 denominato “Spese per manutenzioni ordinarie Scuola secondaria” 
✓ € 172,54 bilancio 2024 
✓ € 230,06 bilancio 2025 
✓ €   57,51 bilancio 2026 

 

7. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
Beinette, li 13/03/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente in originale 

F.to: TALLONE STEFANIA  
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Beinette, li ____________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa BAUDINO Laura 

 
 


